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Úvod

Hlavním cílem této práce je vytvoření pracovní verze standardu ošetřovatelské péče pro

neinvazivní ventilaci pacienta. Na interní a chirurgické jednotce intenzivní péče (dále jen JIP-

INT a JIP-CHIR) Nemocnice Nymburk, kde pracuji, je péče o pacienty vysoce specializovaná

a vyžaduje kromě znalostí a dovedností i přesnost v provádění výkonů spojených s péčí o

naše pacienty. Žádný standard věnující se ošetřovatelské péči o pacienta na neinvazivní

ventilaci na našich JIP dosud nemáme k dispozici, proto jsem si vytvoření jeho návrhu zadala

jako cíl své bakalářské práce.

Standard péče může být nejen nástrojem vedoucím ke zlepšení kvality péče o pacienta, ale

může sloužit i jako dokument, který pomůže se zaučením nových sester a sjednocením

poskytované péče u sester stávajících. S kolegyněmi jsme se učily většinou navzájem od sebe

a problematiku neinvazivní ventilace (dále jen NIV) nám nikdo pořádně nevysvětlil. Všechny

výkony spojené s péčí o pacienta na NIV jsme dělaly podle doporučení služebně starších

kolegyň, aniž by některá z nás dané problematice alespoň okrajově rozuměla. Bylo to špatně.

Cokoliv pro své pacienty děláme, měly bychom my sestry vědět, proč to děláme a čeho tím

chceme dosáhnout. Nemusíme proto studovat všechny medicínské obory, ale základní

informace bychom měly mít. Z tohoto důvodu by na jednotkách intenzivní péče měl pracovat

personál s odpovídajícím vzděláním nebo by měl být specialista vždy alespoň jeden ve službě,

aby se na něj mohli kolegyně a kolegové obrátit s případnými dotazy a problémy týkajícími se

specializované péče. Na oddělení by pracovníci měli mít dostupné i standardy ošetřovatelské

péče s informacemi nutnými k základnímu pochopení problematiky včetně podrobného

popisu poskytování odborné péče a přesného postupu provedení specializovaných výkonů.

V našem zdravotnickém zařízení se na standardy péče nepohlíží moc přívětivě, ale každý

přeci nemůže vědět a ovládat do detailu všechny správné postupy. Proto je důležité mít

vypracované standardy, ve kterých si můžeme informace oživit a ujistit se, že jednáme a

pracujeme správně, v souladu nejen s lokálními standardními postupy, ale i s legislativou.

Tím, že budeme dodržovat postup přesně podle daného standardu totiž chráníme nejen

pacienty, ale i sami sebe.
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1 Ošetřovatelství a ošetřovatelská péče

Tato kapitola přibližuje ošetřovatelství jako svébytný obor a uvádí jeho cíle. Objasňuje

také pojem ošetřovatelská péče. Výklad je založen na těchto zdrojích: Koncepce

ošetřovatelství (2004), Kutnohorská, (2007).

Ošetřovatelství je multidisciplinární vědou, která se neustále rozvíjí a spolupracuje nejen

s medicínou, ale i s mnoha dalšími vědními obory jako např. s psychologií, pedagogikou,

filozofií. Zaměřuje se na aktivní vyhledávání a uspokojování bio-psycho-sociálních potřeb

člověka, na udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví, rozvoj soběstačnosti, zmírňování

utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného umírání a smrti.

Pro české ošetřovatelství platí: „Hlavním cílem ošetřovatelství je systematicky a

komplexně uspokojovat potřeby člověka s respektem k individuální kvalitě života, vedoucí

k udržení nebo navrácení zdraví, zmírnění fyzické i psychické bolesti v průběhu umírání.

Při dosahování těchto cílů ošetřovatelský personál úzce spolupracuje s nemocným, lékaři,

dalšími zdravotnickými pracovníky a jinými odbornými pracovníky.” (Koncepce

ošetřovatelství, 2004, s. 2)

Mezi charakteristické rysy této samostatné disciplíny patří poskytování aktivní

individualizované péče pomocí ošetřovatelského procesu, holistický přístup k nemocným a

poskytování ošetřovatelské péče ošetřovatelským týmem složeným z různě kvalifikovaného

personálu.

Abychom porozuměli pojmu ošetřovatelská péče, musíme nejprve definovat pojem péče

jako takové. Péče je termín, kterým označujeme aktivitu spojenou s asistencí, podporou a

usnadněním života tomu, kdo to potřebuje (dítě, přítel, kolega, nemocný…). V případě

ošetřovatelské péče se zaměřujeme na aktuální potřeby nemocného a tím i na zvýšení kvality

jeho života. Péče je dominantním a jednotícím prvkem ošetřovatelství. Odborníci připomínají:

„Léčba se nemůže obejít bez péče, péče se ale někdy poskytuje samostatně a odděleně od

léčby.“ (Kutnohorská, 2007, s. 43).
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2 Problematika ventilace

Cílem této kapitoly je seznámení s problematikou ventilace. Abychom pochopili tento

proces, musíme se nejprve seznámit s anatomií a fyziologií dýchacích cest. Teoretické

poznatky v této kapitole byly čerpány z odborných zdrojů (Kapounová, 2007; Slavíková,

Švíglerová, 2012; Kittnar, 2011; Rokyta, 2015).

2.1 Anatomie a funkce dýchacích cest

Dýchací cesty dělíme na horní zahrnující dutinu nosní (cavum nasi) a nosohltan

(nasofarynx) a dolní skládající se z hrtanu (laryngu), průdušnice (trachey) a

průdušek (bronchů).

2.1.1 Horní cesty dýchací

Dutina nosní je spojena s prostory v některých lebečních kostech –

s vedlejšími nosními dutinami v horní čelisti (sinus maxilaris), v čelní kosti (sinus frontalis),

v čichové kosti (sinus ethmoidalis) a v kosti klínové (sinus sphenoidalis).

Tato dutina plní řadu důležitých funkcí – předehřívá vdechovaný vzduch na tělesnou

teplotu, čistí vzduch od mechanických nečistot (prachu), zvlhčuje vdechovaný vzduch, dráždí

čichové buňky, které se nacházejí v čichovém poli ve stropu dutiny nosní, a lymfatickou tkání

vytváří první bariéru proti vstupu infekce do organismu. (Kapounová, 2007, str. 212)

Dýchat lze i ústy, např. při fyzickém výkonu nebo ucpání nosu. Ústy také vydechujeme

při mluvení. Z nosní i ústní dutiny se vzduch dostává do hltanu (farynx), který je společnou

cestou i pro potravu. Ta pokračuje do jícnu, zatímco vzduch proudí do laryngu. (Slavíková,

Švíglerová, 2012, str. 11)

Na obou bočních stranách ústí do nosohltanu Eustachovy trubice. Tyto trubice spojují

střední ucho s nosohltanem a slouží k vyrovnávání změn tlaku vzduchu ve středoušní dutině.

2.1.2 Dolní cesty dýchací

Přechodem mezi horními a dolními dýchacími cestami u dospělého člověka je chrupavčitá

záklopka (epiglottis), která při polykání uzavírá vstup do hrtanu. Hrtan (larynx) je tvořen

hrtanovými chrupavkami, z nichž největší je štítná chrupavka. Uvnitř hrtanu jsou hlasivkové
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vazy oddělené štěrbinou (glottis). Šířka glottis se při dýchání mění. Při vdechu se rozšiřuje,

při výdechu zužuje.

Průdušnice (trachea) navazuje svou chrupavčitou strukturou na hrtan a větví se na dvě

průdušky vstupující do plic. Mezi štítnou chrupavkou a prvními prstenci trachey je prostor pro

provedení život zachraňujících výkonů při obstrukci dýchacích cest, kterými mohou být

koniotomie (protnutí vazu mezi štítnou a prstenčitou chrupavkou) či tracheotomie (protnutí

trachey ve výši 2. nebo 4. prstence).

Plíce jsou párový orgán uložený v dutině hrudní kryté poplicnicí (pleura visceralis) a

pohrudnicí (pleura parietalis). Prostor mezi poplicnicí a pohrudnicí se nazývá pohrudniční

dutina. V této dutině stálý mírný podtlak a je vyplněna malým množstvím vodnaté tekutiny.

Pravá plíce je rozdělena na tři laloky, levá plíce na dva. Každá plíce se po lalocích dělí i na

segmenty. Průdušky se po vstupu do plic dělí na lalokové a segmentální a ty dále na

průdušinky (bronchioly). Nejmenšími bronchioly, kterými končí tzv. vodivá (konduktivní)

zóna dýchacích cest, jsou terminální bronchioly (průměr několik desetin mm). Funkcí vodivé

zóny je přivádět vzduch do oblasti výměny plynů. Vzduch ve vodivé zóně se výměny plynů


[…]


0.58465

(†Warning: At least one cell had an expected value less than 5.
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*Test computed only for 2x2 tables.)

Tabulka č. 10e

Ot 10 Do 5let 6-14 let 15 a více let Total

2 4 11 7 22

3 0 2 0 2

Total 4 13 7 24

Tabulka č. 10f

Test Type Chi-square

value

DF Prob level Reject H0 at

α = 0.05?

Pearson's

Chi-

Square†

2-Sided 1.8462 2 0.39729 No

Yates' Cont.

Correction*

Likelihood

Ratio

2-Sided 2.6057 2 0.27175 No

Fisher´s

Exact*

0.67029

(†Warning: At least one cell had an expected value less than 5.

*Test computed only for 2x2 tables.)

Tabulka č. 11e

Ot 11 Do 5let 6-14 let 15 a více let Total

1 2 4 4 10

2 2 8 1 11

3 0 1 2 3

Total 4 13 7 24
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Tabulka č. 11f

Test Type Chi-square

value

DF Prob level Reject H0 at

α = 0.05?

Pearson's

Chi-

Square†

2-Sided 5.2611 4 0.26154 No

Yates' Cont.

Correction*

Likelihood

Ratio

2-Sided 5.8973 4 0.20695 No

Fisher´s

Exact*

0.24500

(†Warning: At least one cell had an expected value less than 5.

*Test computed only for 2x2 tables.)

Tabulka č. 12e

Ot 12 Do 5let 6-14 let 15 a více let Total

1 4 12 7 23

3 0 1 0 1

Total 4 13 7 24

Tabulka č. 12f

Test Type Chi-square

value

DF Prob level Reject H0 at

α = 0.05?

Pearson's

Chi-

Square†

2-Sided 0.8829 2 0.64309 No

Yates' Cont.

Correction*

Likelihood 2-Sided 1.2629 2 1.00000 No
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Ratio

Fisher´s

Exact*

1.00000

(†Warning: At least one cell had an expected value less than 5.

*Test computed only for 2x2 tables.)

Tabulka č. 13e

Ot 13 Do 5let 6-14 let 15 a více let Total

1 4 12 6 22

3 0 1 1 2

Total 4 13 7 24

Tabulka č. 13f

Test Type Chi-square

value

DF Prob level Reject H0 at

α = 0.05?

Pearson's

Chi-

Square†

2-Sided 0.6953 2 0.70634 No

Yates' Cont.

Correction*

Likelihood

Ratio

2-Sided 0.9756 2 0.61398 No

Fisher´s

Exact*

1.00000

(†Warning: At least one cell had an expected value less than 5.

*Test computed only for 2x2 tables.)

Tabulka č. 14e

Ot 14 Do 5let 6-14 let 15 a více let Total
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1 0 1 0 1

2 4 8 5 17

3 0 4 2 6

Total 4 13 7 24

Tabulka č. 14f

Test Type Chi-square

value

DF Prob level Reject H0 at

α = 0.05?

Pearson's

Chi-

Square†

2-Sided 2.6942 4 0.61022 No

Yates' Cont.

Correction*

Likelihood

Ratio

2-Sided 4.0132 4 0.40423 No

Fisher´s

Exact*

0.82647

(†Warning: At least one cell had an expected value less than 5.

*Test computed only for 2x2 tables.)

Tabulka č. 14g

Ot 14 Do 5let 6-14 let 15 a více let Total

2 2 3 4 9

3 0 1 0 1

Total 2 4 4 10

Tabulka č. 14h

Test Type Chi-square

value

DF Prob level Reject H0 at

α = 0.05?

Pearson's 2-Sided 1.6667 2 0.43460 No
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Chi-

Square†

Yates' Cont.

Correction*

Likelihood

Ratio

2-Sided 2.0030 2 0.36733 No

Fisher´s

Exact*

1.00000

(†Warning: At least one cell had an expected value less than 5.

*Test computed only for 2x2 tables.)

Tabulka č. 14i

Ot 14 Specializace Ostatní Total

2 4 5 9

3 1 0 1

Total 5 5 10

Tabulka č. 14j

Test Type Chi-square

value

DF Prob level Reject H0 at

α = 0.05?

Pearson's

Chi-

Square†

2-Sided 1.1111 1 0.29184 No

Yates' Cont.

Correction

2-Sided 0.0000 1 1.00000 No

Likelihood

Ratio

2-Sided 1.4976 1 0.22104 No

Fisher´s

Exact

2-Sided 1.00000 No

Fisher´s

Exact

1-Sided 0.50000 No
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(Upper)

Fisher´s

Exact

(Lower)

1-Sided 1.00000 No

(†Warning: At least one cell ha1d an expected value less than 5.)

Tabulka č. 14k

Ot 14 Do 5let 6-14 let 15 a více let Total

1 0 1 0 1

2 2 5 1 8

3 0 3 2 5

Total 2 9 3 14

Tabulka č. 14l

Test Type Chi-square

value

DF Prob level Reject H0 at

α = 0.05?

Pearson's

Chi-

Square†

2-Sided 3.0333 4 0.55226 No

Yates' Cont.

Correction*

Likelihood

Ratio

2-Sided 3.8451 4 0.42738 No

Fisher´s

Exact*

0.72727

(†Warning: At least one cell had an expected value less than 5.

*Test computed only for 2x2 tables.)

Tabulka č. 14m
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Ot 14 Specializace Ostatní Total

1 0 1 1

2 1 7 8

3 3 2 5

Total 4 10 14

Tabulka č. 14n

Test Type Chi-square

value

DF Prob level Reject H0 at

α = 0.05?

Pearson's

Chi-

Square†

2-Sided 3.8325 2 0.14716 No

Yates' Cont.

Correction*

Likelihood

Ratio

2-Sided 3.9931 2 0.13580 No

Fisher´s

Exact*

0.30070

(†Warning: At least one cell had an expected value less than 5.

*Test computed only for 2x2 tables.)