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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

V práci je uvedeno, že autorka nenalezla žádnou práci v dostupné literatuře, která by se

zabývala sestavením standardu ošetřovatelské péče o pacienta na NIV. Mohu konstatovat, že

se tvorbou tohoto postupu zabývala minimálně Věra Tichá autorka bakalářské práce z roku

2011 s názvem „ Specifika ošetřovatelské péče u pacienta s neinvazivní plicní ventilací.“ –

nalezeno v internetových zdrojích.

Obecně jsou cíle práce přínosné pro potřeby praxe, zvláště pokud jde o sjednocení postupu

v rámci ošetřovatelské péče o pacienta se specifickou problematikou. Postup sester by měl být

jednotný.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Pro mne, stejně jako pro Vás bylo překvapující zjištění, že NIV je více využívána na JIP chirurgické než

na JIP interní. Co je podle Vás toho důvodem?

2. Jakou formou budete provádět ověření Vámi navrženého standardu v praxi u sester? Důležité je, aby

sestry se standardem uměly pracovat a byl pro ně přínosem.

3. Máte ve Vašem zařízení nastaven systém řízené dokumentace?
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